ches eigenen Muthwillens andere wege (das wir / so Gott weiß / sonst ungerne thäten) an die Hand nehmen müssen und würden. Des werde ich uns nicht verdencken / und habens euch mit Erwartung mündlicher schriftlicher Antwort nicht bergen wollen. Datum Neuenhauff den 18 Maji Anno 67.

Has literas prælegerunt *Martino*, prætendentes periculum & mala, ipsis imminencia, Consules cum Senatu. *Martino* oretenus, deinde scripto se excusat, quod nec ille nec ulli etiam cives molesti fuerint Sacellano Episcopi, in qua re refert se ad testes & illius conscientiam. Postea etiam egregie respondent Senatores Episcopo per epistolam ita: Non potuisse se ex sententia doctorum & Decreto Imperii anno 1555. statuto, in hominem *Augustana* Confessionis [quæ diu post illos Recessus *Hermanni*, Episcopi, statutos, est jam probata cum membris adhaerentibus] manus injicere ratione illius libertatis omnibus concessæ, nec quoque ipsis hactenus ab eo permissum esse, in hominem Ecclesiasticum exercere dominium. Si jam velit hoc ipsis in omnes Ecclesiasticas personas concedere, & quidem non sine periculo, id quidem nunc etiam velle facere; Nec certe aliter posse fieri, nisi debeant agere contra Decretum Imperii. Excusant quoque suos, quod nihil violentum sit contra Sacellanum Episcopi actum, nec quoque tentandi causa ipsi de visendis infirmis dictum esse scribunt, quia eo ipso die alter est mortuus, ajunt, qui sine ceremoniis, ut mortuus est, ita etiam sepultus est. Et sunt adhuc multi infirmi, & graviter decumbentes, qui magno gemitu & desiderio expetunt usum Sacramenti integri ab ipso *Martino*. Oramus igitur tuam Celstitudinem, scribunt, per Deum vivum & ejus misericordiam, & tuam ipsius conscientiam & officium, ut digneris, tanquam ordinatus Episcopus, habere illorum & tam multorum agonizantium rationem, hoc enim est officium veri Episcopi, ut ita miseræ conscientia possint consolationem accipere: qua in re laudem Vestra Celstitudo coram Deo & hominibus merebitur, & illorum preces pro vobis excitabit. Atque hæc etiam à Consiliariis tuis petimus. Aut profecto, si id non concedatur nostris, sine dubio illi tecum excitabunt omnium istorum gemitus, lamentationes & singultus contra sese. Postremo addunt, nihil unquam adhuc seditiosum à suis tentatum esse. Hæc ita scripserunt ad Præsulem.

Postea accipiunt vigesimo secundo Maji literas à Consiliariis  
qui

quibus mandatur, ut velint præsto adesse sequenti die ad arcem *Neuenhausen*. Legati sunt ad hanc rem deputati, qui vigesimo tertio Maji veniunt ad arcem, ibi exorsus omnium harum autor rerum Cancellarius eandem cantilenam canit; Nunc demum, ajens, cognovit Præsul, vos esse patronos istius seditiosi Pastoris; Deinde vos pro vobis citare videmus Decretorum Imperii acta, cum nullibi extet, quod inferior Magistratus potestatem habeat novam religionem suscipiendi, & deinde quoque simpliciter excipiuntur Episcopi, ne religionem veterem mutant. Cum autem nec de privatis, nec communibus personis agatur in Decretis Imperii, & interim Senatus conetur doctrinam Confessionis *Augustana* introducere, nihil aliud agit, quam ut contra Recessus priores, quos probarunt sub *Erico & Hermann*, Episcopis, agant. Cum verò promiserint, se non aliam religionem suscepturos cives urbis, nisi quæ per septingentos annos *Paderborna* mansit, ideo Imperii Decretis se non possunt tueri. Itaque adhuc illos ratione juramenti sui & Recessuum imperare Senatui, ut ejiciant *Martinum*, aut eum ipsis captivum tradant. Id vero nisi fieret, Episcopum aliquid gravius conclusurum contra *Paderbornenses*. Quare nos Consiliiarii, ait Cancellarius, hortamur vos, ut obedientiam præstetis Episcopo, & cogitetis, quæ pacis sunt, ne quoque contra vestrum agatis juramentum, postquam non sitis absoluti ab illa obligatione ad Recessus. Velle autem, addit, Præfulem in illam Parochiam concionatorem alium mittere, ideo mandare, ut ejus patrocinium contra importunitatem seditiosorum suscipiant, ne cum illo, ut cum suo Sacellano, agatur; Hæc ille. Mirantur in responsione *Paderbornenses* Legati, cur ipsis perjurium objiciatur, cum nullius sint conscii, nec quoque ullam aliam religionem introduxerint. Quod vero doctrinam *Augustana* Confessionis propagasset *Martinus*, in culpa Senatum non esse, postquam sciant, illum non à Senatu, sed per *Dumheros* donatum pastoratu, nec quoque *Martinum* esse subjectum jurisdictioni Senatus. Postea explicarunt Consiliiarii, videlicet Cancellarius & Præfectus aulae, *Philippus de Horde*, Principem nihil amplius neque scriptis neque verbis velle mandare ipsis, sed omnia tempori & loco reservaturum. Legati provocant ad jus & sic discesserunt. Hæc iterum vigesimo quarto Maji *Martino* proposita per Senatum in curia sunt, & iterum mandatur, ut sub nomine Principis, ne amplius proponat officium pastoris sibi usurpare: is di-

dixit: Nec spero, vel Senatum eò impietatis delabi, ut velit mihi aliquid iniquum imponere, vel etiam posse mihi imponere imperareque: Respondit Senatus, nec se quoque quicquam vel Imperii vel violentiæ in ipsum exercere vel exerciturum esse, tantum hoc fieri jussu & nomine Præsulis. Ergo non, ait *Martinus*, vultis me, provocantem ad jus, à violentia arcere. Si quid, ajunt ipsi, habueris controvvertendum cum Principe, hoc tu ventilare poteris. Mox Senatus singulis civibus indicari jubet, ne quis verbis vel factis ullam petulantiam exerceat in eum pastorem vel concionatorem, quem missurus sit Præsul, cui mox literas mittunt Senatores & iterum orant, ut cum provocet ad jus Pastor *Martinus*, nec dum sit convictus falsi erroris, vitandi iniqui præjudicii causa dignetur clementer in ea causa agere, præsertim cum alibi eadem per ditiones servatur doctrina & exercitium. Interim in die Trinitatis pergit *Martinus* concionari & exercere suum officium in communione utriusque speciei.

In vigilia corporis Christi, qui erat vigesimus octavus Maji, evocant *Martinum* quidam deputati Senatus utriusque, & proponunt, quomodo milites & equites contra *Paderbornenses* cives vel conducturus sit Princeps, vel ex ditione evocaturus, nisi ille desinat exoptis; ideo orant, ne dignetur hujusmodi malum in urbem suam accedere præsentia, sed potius in gratiam patriæ discedere. Is respondit: Se provocare ad jus & cupere convinci falsæ doctrinæ, & habere legitimum possessionem suæ istius Parochiæ, nec quoque istis Recessibus, quorum mentionem fecerunt, ipsum obligari, non esse quoque pastorem, sed mercenarii, deserere suas oves & tradere lupo, ideo se non posse discedere exemplo Samuelis, 1 Samuelis 12. Interim scribunt *Philippus de Horde*, præfectus aulae & *Henricus Coloniatus*, Cancellarius, ad Senatum, & iterum eum juramenti & obligationis ad Recessus ab ipsis factæ graviter & impudenter admonuerunt, imò afferunt in literis indigne ferre præfulem, quod in dubium ponant, an sint Recessus illi servandi, & propterea Senatum jam consulere doctos, quatenus & in quantum sint servandi, quæ omnia graviter ostendunt præfulem, & eum hæc ad media vobis non idonea urgebunt. Hæc iterum *Martino* proponunt, & eo ipso die officium pastoratus interdicunt: Is jam, quod antea, respondit. In die vero corporis Christi, vigesimo nono Maji citant ad curiam circa horam octavam.

clavam, sed is conqueritur, se jam occupatum Ecclesiastico munere, & nihil amplius posse respondere Senatui, quam jam aliquoties factum sit. Postridie iterum citatur in curiam, & priora utrobique tractantur. Is vero recitat verba Cœnæ, & petit, an hanc formam aliquis queat reprehendere: Deinde, se quoque pro sua persona, si illa adeo esset exosa Præsuli, cedere posse, modo aliquis Evangelicus concionator, qui idem, quod ipse, in doctrina & officio exercitiorum atque Sacramentorum communione administret, substituatur. Nisi vero id fiat, se ait, nec velle nec posse cedere, quocumque res cedant. Sed illi repetiverunt priora pericula & rationes. Et idem est etiam trigesimo primo Maji propositum à quibusdam civibus nomine & civium Parochianorum & nomine Pastoris *Martini*. Sed illi sunt duriter tractati atque excepti à Senatu. Ibi adjuncto sibi Pastore *Hornensi*, *Johanne Wilhelmo*, ipse *Martinus* recta abiit in curiam, & procedens rogavit à Senatu, an velint eum in suum patrocinium suscipere, veluti olim quendam, *Johannem Vöslö*, defenderint contra Præsulem. Interim adhuc institit Senatus apud *Martinum*, ut paululum intermitteret divina, ut interea ipse per quosdam recuperaret gratiam Præsulis. Suscipit quidem illud cum protestatione, ut tamen rursus rediret ad suam Ecclesiam. Postea Senatus coram Notario & testibus testatus est de *Martini Hoibundi* pietate, vera doctrina, honesta vita & Sacramentorum vero usu, ab illo legitime administrato, & addit, se nihil habere reprehensione dignum in eo, idque coram Deo & hominibus palam testari, imo voluisse neminem libentius retinere in ministerio, quam illum, si id tulisset præsul; Quare se tristes hæc Domino Deo commendare, & totum negotium præsuli committere, ut is de eo coram Deo rationem reddat: ideoque mandatur ab eis Notario, ut de hujusmodi testimonio unum vel plura instrumenta faciat.

Quinto Junii supplicationem adornavit *Martinus* per ditiones præcipuas, tunc collectas in *Bodeken*, imprimis ad nobilem Dominum *Johannem de Buren* & *Schonebergium Spiegel*, ac reliquos ibidem collectos. Cum vero isti duo Nobiles abessent, oblata est per duos cives Consuli *Warburgensis* oppidi, *Herboldo Drosten*, supplicatio. Deputati susceperunt supplicationem, in qua orat per Christum & per extremam Dei misericordiam ipsos proceres, ut velint considerare, quomodo, de testimonio Senatus *Paderbornensis*, ipse inculpate & vix-

rit & docuerit, veluti ipsi quoque expendere, suafores esse Praefules ne vel ipsi cum Consiliariis innocentem damnent: ut simul cogitent & instent apud Praefulem, ne judicetur quisquam, incognita causa, ex consilio Nicodemi Johann. 7. Et fuerunt in ea re gentiles [ait] iudices æquissimi, *Claudius, Lyfias, Felix, Fesus & Agrippa*, qui volebant Paulum damnare, nisi prius legitime cognita causa, ut in Actis Cap. 21. 22. 23. & in sequentibus legitur; Ideo & vos, proceres, nolite ita inordinate procedere. Quid aliud est, cuius nomine accusor, nisi quod ego secundum Domini nostri Jesu Christi mandatum Eucharistiam Christianis ministraverim? Quod igitur me propterea damnat, damnat Christum, Apostolos & verbum Dei & totam veterem Ecclesiam. Itaque obsecro vos, expendite, quam minime deceat sub nomine quorundam Imperii *Recessuum* tam multas & infinitas animas perdere. Jam alia res est cum religione *Augustana* Confessionis, quam tunc erat, cum *Recessus* isti conficerentur. Oportet nos utique Deo magis obedire, quam hominibus Actor. 5. & merito cedunt supremo concilio, in quo sententiam Matth. 17. de audiendo suo unico filio protulit æternus pater omnia alia Concilia, Satuta, Decreta, *Recessus* & Obligationes. Si minus id fiat, erit aliquando Dominus ultor & iudex, cui commendo negotium. Imo in eandem sententiam eo ipso die ad singulas personas procerum literas privatas separatim dat, ut: ad *Philippum ab Horde*, Praefectum aulae, *Fridericum Westfalum*, ditionalem *Sarapontum Johannem*, Dominum & Baronem de *Buren, Schonebergium Spirensis*, *Nobiles & Consiliarios*, atque deinde ad urbium singularium Praefules, Consules, & Senatium, oratque vehementer, ut ipsorum intercessione possit suam testari in legitima cognitione innocentiam, & cum nec vita nec doctrina sua apprehendi possit, etiam quiete frui officio Pastoris & Pastoratu, quem jam pacifice per multos annos possederit, orat insuper illos, ut cogitent, se quoque Christianos esse, & aliquando coram Christo prodituros; Ut igitur huiusmodi velint honorem tribuere filio Dei & suo Domino & caute suae pertracinationem suscipere. Item aliquot pii cives scripserunt, prope eodem tenore, illo ipso die ad Ducem militum, *Georgium ab Holle*, procerum *Philippi ab Horde*, ut is dignaretur apud generum & Episcopum agere, quo possent frui vera doctrina & usu Sacramentorum juxta *Augustanam* Confessionem. Similiter per id tempus supplicaverunt

vit *Martinus* uxori *Philippi ab Horde*, Præfecti aulae & præcipuae auctoritatis viri in aula, filiae *Georgii ab Holle*, & admonuit ipsam piæ educationis: Quomodo illa esset edocta ex Catechismo verum usum Sacramentorum, ut igitur cogitaret, quemadmodum ipsa non libenter vellet discedere à vera & semel ab incunabulis hausta doctrina atque usu Sacramentorum, ita similiter gravissimum fore civibus eorumque uxoribus & liberis in urbe *Paderborna*, si deberent à jam semel suscepta doctrina & usu Sacramentorum vere discedere. Itaque christianum & pium esse, si se deprecatricem per maritum apud Episcopum constituat. In omnibus literis fit protestatio, quod nulli Sectæ sit *Martinus* deditus, sed Anabaptistas & Sacramentarios damnet. Ita illa promiserat suam operam, sed omnia frustra.

Septimo Junii conclusum est à proceribus ditionis, qui tot preces, rationes, admonitiones & supplicationes negligebant & flocci pendebant, imo hoc Cancellario, homine impiissimo, agente [quod non est sceleratior persecutor Evangelii in tota pene Europa: nam si posset, quia voluntati ejus nihil deest, unico impetu omnes Lutheranos simul perderet. Episcopus nonagenarius quid faceret? Cancellarius vero, induratus & impius, omnia agit sub nomine Episcopi.] non ferendum esse *Martinum*, sed ejiciendum ex urbe & privandum ministerio. Ideo *Paderbornenses* Legati eo ipso die retulerunt *Martino*: Is vero oravit eos, ne tam inique vellent citra causæ cognitionem cum illo agere; Hoc enim si fieret, profecto gentiles fuisse ipsis æquiores, ut *Pilatum* & alios. Suadet autem amici quidam, [quod tamen vos concionatores *Lemgovienfis* urbis, additis multis rationibus, cur id non tentaret? non enim negotium esse successurum *Martino*, dissuasimus] ut sese *Spiram*, ad *Cameram Imperialem*, conferret *Martinus Hottebundus*. Is igitur ingressus est iter 9. Junii, ut mandatum, de non perturbando sive molestando in sua possessione, contra Episcopum, consequeretur.

Decimo quinto Junii missus est novus concinator, *Johannes Brakellensis* [qui quoque antea *Frislarie* Papismum tutatus fuerat, & habuerat ibi adversarium, qui eum publicis scriptis reprehendit, *M. Hieremiam Hombergium*, in scripto de justificatione] ut ibi in templo, *Marckkirchiano* concionaretur, sed adveniens reperit templum clausum, nec inveniri potuit custos, ut fores aperirentur. Ita intermissa est adhuc eo die concio; Propterea citatur custos ad Principem,

Kkkk kkkk 2

sed

sed custos provocavit ad ordinarium Magistratum in urbe Paderborna. Redit iterum 22 Junii concionator ille *Johannes Brackelensis*, comitatus Præfulis aliquot Consiliariis, qui curarunt per fabrum referri valvas. Ibi per quendam, *Conradum*, Sacrificulum, sequentibus Senatus ministris, investituram & possessionem templi accipit. Postea incipit concionari & explicare Evangelium, Matth. 5. Estote misericordes, sicut & pater vester est, in magna auditorum copia, *Brackelins* ille *Johannes*. Sed mox pueri aliqui & quidam artificum juniores ministri cœperunt ante templum aliquot psalmos germanicos canere: Ach Gott! vom Himmel sich darein / &c. Minister publicus venit & turbavit eorum cantiones. Illi paululum secedentes regresso ministro iterum colliguntur & pergunt canere: Mein Gott in der Höhe sey Ehr / &c. Secundo redit minister & acerimis minis increpat pueros canentes, sed cum illi paululum audivissent, rursum post regressum ministri incipiunt clarissima & altissima voce canere: Erhalt uns / Herr / bey deinem Wort / Und steur des Bößs und Ürders Mord / &c. Inde oritur murmur in templo & risus; Ideo mox discedit & bene vexatus egreditur templum Pontificius concionator. Ibi cito Senatus præsto est, & conatur reprimere populum murmurantem & interrumpentem conciones Papiſtæ illius. Quidam pueri intercepti ducuntur coram Senatu & graviter increpantur primo, deinde blanditiis, minis & acerbioribus verbis arguentur, ut fateantur, cujus autoritate id fecerint, & qui fuerint in cantilenis illis decantandis focii, responderunt pueri: Nec à quoquam hoc præceptum, nec noscere se socios; verum ex proprio zelo, prout docti erant, ex libris psalmorum cecinisse, nec putare, hujusmodi cantilenas esse impias. Reversus *Martinus Spira* nihil impetravit. Interim in die Johannis Baptistæ, qui erat vigesimus quartus Junii, cœpit iterum concionari *Martinus*. Is iterum quarto Julii regressus est *Spiram*, sed frustra. Cum vero vigesimo primo Julii collecti erant proceres totius ditionis, iterum concluditur de amovendo *Martino*, quod etiam injungitur Legatis *Paderbornensibus*, ut aut ejiciant aut captum tradant Episcopo. Cum *Martinus* vigesimo secundo Julii decreverat baptizare aliquot pueros, rogatur à Senatu, ut intermitteret institutum, ne illi magis molestentur. Cum vero iterum vigesimo tertio Augusti redirent ex aula literæ ad Senatum, ut vel ejicerent vel caperent, vel captum traderent Præfuli, citatur *Martinus*.

& ei hæc proponuntur, sed is in scriptis respondet sequenti die, & petit ab illis defensionem ratione officii in ea causa & provocatione sua: Nam & securos & verbi Dei contemptores plerumque pœnam Dei incurrere ait, quod exemplis, è scriptura prolatis, demonstrat, & probat, quod contra verum officium judicis hoc pacto agant, adductis testimoniis, prolatis, Gen. 12. Exod. 3, 23. Deut. 13, 17. 19. Jos. 7, 22. Prov. 18. & postea, addita precatone, adhuc orat, ut cogitent, quanti referat, & intersit ipsorum saluti, retinere purum verbum.

Interim tres sunt Legati à Senatu ad ipsum ablegati, [qui videbantur ei inprimis favere, *Johannes Brinckmannus*, Consul, *Henricus Eilbrachus*, *Theodorus Boithim*, Senatores] ut indicarent *Martino*, quomodo suo nomine plane excidissent gratia Præsulis, & summum propter ipsum imminere civitati periculum. Orare igitur ipsum amanter, ut velit se ad alias regiones & locos recipere. Respondit *Martinus*: Vix credo, vos sumtuos urbis jus in me, cum Officialis sibi id in me juris reputet; Ideo coram ipso refero me ad audientiam legitimam, & oro, ne me turbetis & sitis molesti legitima mea possessione. Petit ita adhuc illorum patrocinium contra violentiam.

Ad primum Decembris conveniunt Deputati urbium ditionis *Paderbornensis*, evocati. His quoque scripsit epistolam, qua ipsos graviter monet sui officii, ut cogitent, ipsum tot ærumnas pati propter veritatem, quod Eucharistiam sub utraque specie & Christi mandato porrigat, quod vero non possum tacere, urget, inquit, me mea conscientia & verbum Dei, Rom. 10. Matth. 10. Marc. 8. Luc. 12. Qui me confitetur coram hominibus, &c. Item 2 Timoth. 2. Si ipsum negemus, negabimur & repudiabimur ab illo. Item *Johannis* 12. Multi leguntur credentes fuisse, sed, quia verebantur, sibi adimi dignitates, non hoc palam confitebantur, pluris facientes gloriam hominum, quam gloriam Dei. Itaque cogitate vos, quid bona conscientia faciatis, & facere debeatis coram Deo, ne in gratiam hominum abnegetis eum, qui vos damnare potest, cum alias confitentibus & credentibus in ipsum offerat salutem. Oportet potius bona, agros, parentes, uxorem & liberos, omniaque deferere propter Christum, quam ab ejus verbo discedere.

Has literas cum accepissent, venit ad patrem *Martini* Consul oppidi *Warburgici*, *Bermannus*, ajens: Neminem ex eis esse, qui sinistre

vel de vita vel de doctrina sui filii iudicet, sed nihil nunc aliud posse fieri propter Præsulem, immotum permanentem in sua sententia, ideo ipsos omnium procerum nomine orare, ut, parens, pro sua senili sapientia, ut septuagenarius, velit expendere, in quanto versetur periculo urbs *Paderbornensis*, sua patria, & qua indignatione Senatum & cives prosequatur Præsul; Sit igitur, orat, persuasor, ut amice discedat. Postea illi Legati sunt interpositi mediatores inter Præsulem & Senatum *Paderbornensem*, qui excusant Senatum *Paderbornensem* variis modis apud Præsulem, ubi etiam actum est de Recessibus olim admissis.

Circa hæc tempora contra legitimos contractus turbant schola Dumheri viros doctos, Rectorem & Conrectorem, *Johannem Bedenium*, Rectores, & *Gerhardum Nesenium*, Conrectorem, propterea quod sese opposuissent pro veritate *Gerhardo Rodigeno*, & deinde ab organi exercitio deponunt *Antonium Cratonem*, constantem veritatis assertorem & virum industrium.

Septembris die 2 quidam delecti ex ordine procerum, qui oppidorum sunt capita in ditione illa, mittuntur ad *Martinum*, & ipsi si velit ad tempus recedere, promittunt liberalem sustentationem & annuos sumptus. *Martinus* vero deliberandi spatium petit. Cum deliberatio protraheretur, tandem evocant *Paderbornenses* proceres *Martini* parentem, & eum durius increpant, cur non sit filio autor, ut discedat, ne majus periculum urbi immineat. Hic respondit: Filium non esse amplius sub sua ferula, atque ætatem, ac experientiam habere, ut ipse loquatur. Decimo octavo Septembris quater questus minister publicus *Martinum*, qui ab illo debebat responsum extorquere, sed cum tandem ipsum domi reperiret 19 Septembris, promissit *Martinus* responsum scriptum, in qua dicit: Se re ipsa reperire Satanam esse hostem veritatis, ideo tot excitare turbas, ut impediat cursum Evangelii, ne multi salventur. Sed propterea potissimum Deus ordinavit Angelos & Magistratus, ut duo legitima media, ad defensionem Ecclesiæ & veritatis contra hostem Satanam. Angeli defendunt pios contra Senacherib, Ecclesiam in urbe Hierosolymitana, & apud *Danielem* aliquot Angeli custodes attribuuntur regnis. Apud *Elaiam* dicuntur Magistratus nutritores Ecclesiæ, interdum etiam Dei, quod Dei gloriam tueri debeant; Jam vero cogitate, quomodo hoc officium administretis. Si jam conemini hominibus placere, scri-

ter, ut servi Dei esse nequeatis, videte, quomodo Haman & alii reciderint. Quod ad me attinet, scio, me sub cruce versari cum omnibus piis, ideo commendo filio Dei eventum.

Vigesimo septimo Septembris Doctorem, *Jodocum Didemannum* [qui antea suaserat *Martino*, ut constans in officio perstaret, & si etiam novis claustris occluderetur templum, tamen eum concionari debere in cœmiterio,] virum eloquentem & doctum subornavit Senatus, ut is cum *Martino* de fuga & discessu ageret, quo tandem ab extrema indignatione Præsulis liberari possent *Paderbornenses*, [facile quoque recepissent *Gersenses* Christum, nisi jam damnum in amissis porcis sustinuissent, ideo orant eum, ut discedat, sic quoque facit Senatus *Paderbornensis* cum *Martino*] is pro sua svaviloquentia multis cum *Martino* egit, sed cum intelligeret *Martinus*, à piis exilium fore perpetuum, non quievit consilio veri celebris & egregii *Doctoris Didemanni*. Tandem ipse nuptialem concionem habuit, & Sacramenta Altaris & Baptismi cum cantione aliquot psalmorum administravit.

Tertio Octobris admodum amice ad ipsum scripserunt uterque Senatus *Paderbornensis*, in quo fatentur, se agnoscere, sui esse officii, ut curent aperiri portas Principi gloriæ, Christo, ut sint nutritores Ecclesiæ, & magnas pœnas ipsos manere, qui aliter administrarent officium Magistratus; Sed jam quidem ipsos nunquam discessuros ab agnita atque ex ipsius concionibus semel suscepta veritate, sed quod ad personam *Martini* attinet, se non posse, cum subsint potentiori Magistratui, ipsum tueri & hoc obtinere. Novistis, quoties & nos & alii pro tuo ministerio Intercesserint, quot media quaesierimus, & quidem frustra, & in quam perniciem urbem adduxerimus. Quod igitur ad nostras personas attinet, nunquam nec tibi nec veritati deerimus, sed ratione officii oportet urbis rationem habere, & deinde juramenti præstiti Præsuli, ideo jam palam coram Episcopo protestati sumus in scriptis & simul verbis, nos, cum nihil possumus apud ipsum impetrare precibus, velle ei, ut Episcopo, & Consiliariis, totum negotium commendare & in ejus sinum refundere, ut is videat, & pro hac causa, quam violenter ita profèquatur, respondeat coram Deo. Ne igitur in nos transferas culpam, oramus, & deinde, ut discedas, obnixè te obtestamur, ne sis oneri tuæ patriæ. Si alias tibi, cum nunquam voluntati nostræ quicquam in ea re defuerit, possumus prodesse, haberes nos promptissimos. Hæc sub suo secreto ad *Martinum Hoibundum* miserunt. Quar-

Quarto Octobris variae disceptationes sunt inter ipsum & Secretarium atque Senatorem, *Theodorum Bothenum*, orta. Interim ille 5 Octobris, qui erat 19 Dominica à Trinitate, concionatur publice in suo templo & exercet divina. Ibi mox, nondum finita concione, venit uterque Senatus, veniunt Tribuni & evocant per ministros publicos suos cives, & jubent deinde *Martinum* apprehendi, sed antequam hoc vellent, inquit ministri, malumus renunciare officio. Evocatis civibus proponunt, ut jam illi tradant *Martinum*, aut vel sub 24 horis occidant, vel captivum adducant Præsuli, juxta Recessuum tenorem. Is vero coram civibus prodit coram Senatu, qui ei varia objicit, quasi in multis non steterit promissis, & quomodo ipsius nomine magnas difficultates sustinuerit, is iterum se modeste excusat. Citantur in curiam cives, qui, sequentes Senatum, *ibi præsto sunt*, sed nihil eis proponitur singulare, nisi ut abdicarent se à communione *Martini* propter indignationem Præsulis. Illi responderunt, magis Deo, quam hominibus, parendum.

Sexto Octobris per duos publicos ministros indicantur *Martino* Senatus uterque & Tribuni, ut ante solis occasum exiret urbes, aut eos in ipsum injecturos violentas manus. Deinde septimo Octobris singulis mandatur civibus, si quis *Martinum* excipiat hospitio, aut ei communicet, eum privari debere urbis & civitatis immunitate.

*Martinus* vero ipso die profectus *Cassellas*, supplicatorias literas obtulit Landgravio *Hassie, Wilhelmo*, valde pathetice scriptas, quas clementer suscepit, & promisit, se duos Legatos missurum ad Episcopum. Sed hoc consilium mutabatur, quia, propter vitandam suspicionem, censuit Landgravius, ut ipsi Parochiani potius ei supplicarent. Hac ratione causam haberet commode scribendi ad Episcopum. Parochiani igitur pro retinenda vera religione & *Martino*, supplices fiunt per epistolam Landgravio, & ejus petunt intercessionem. Optimus igitur & doctissimus Princeps, *Wilhelmus*, Landgravius *Hassie*, inhærens vestigiis Clarissimi & Præstantissimi Patris, *Philippi*, Senioris æterna memoria dignissimi Heredis, facit, veluti *Constantinus Magnus*, qui diligenter in causa Christianorum scripsit ad Regem *Persarum, Saporem*, & oravit eum, ut desisteret à persecutione, & doctrinam Evangelii susciperet.

Tandem scripserunt in gratiam civium & pro *Martino* *Heinrichus* do tres Electorales, *Palsgravius, Saxo* & *Brandenburgicus* atque *Wur-*

*renbergicus* & *Badensis* Principes, sed furdo fabula canebatur. Nam ejicitur *Martinus* & se confert ad *Huxarienses*, qui eum in numerum ministrorum Evangelii elegerunt.

Cum autem Cancellarius cognosceret, *Theodorum Bodenium*, Secretarium & Senatorem, serio negotium religionis promovere, & esse gratum civibus: ideo verebantur, illum in Consulem promotum iri, qui etiam nomine Senatus ita & graviter in scriptis & relationibus responderat Episcopo & Consiliariis; Quare & veterani Consules, qui Pontificii erant, ei quoque id munus invidabant, clam ei infensi erant, & plerumque se excusabant, quando aliquot vehementius vel scriptum vel dictum erat, transferentes culpam in eum, itaque à Cancellario & omnibus hostibus struebantur ei insidiæ, & observabant eum hypocritæ, donec tandem piissimam vocem ederet *Bodeni*, videlicet hanc, potius *Rembertum*, titulotenus Episcopum, [qui nihil minus præstet, quam quæ Paulus requirat ab Episcopo] deponendum, quam *Martinum Hoitbundum*, qui fidelis Pastoris officio functus sit. Hinc cum negaret vel recantaret ista verba, occasionem fumunt, quasi crimen læsæ majestatis commisisset, eum ex urbe & ditione ejiciendi, id efficiente Cancellario, hoste veritatis maximo. Ita patitur & is bonus vir propter veritatem, quem Dominus constantem in verbo & agnita veritate retineat, Amen. Sed cessit ad tempus *Bodeni*, & mox regreditur in urbem.

Sunt autem veterani Consules Papistæ, *Johannes Rengerus*, *Conradus Coqus*, *Requinus Brinckmannus*, *Johannes Stalmeisterus*, *Johannes Fulaus*, *Martinus Segertes*, & *Hieronymus Ottergerus*. Unus Consul, *Johannes Brinckmannus*, videtur religioni favere, sed quia solus ex captivis existit & dimissus est, & cuperet ex animo consultum religioni, nisi ei periclitandum esset de honore. Sunt & alii plerique in Senatu pii & bene affecti religioni, sed taciti, imprimis vero unus *Scapedodius*, vir vere pius, qui sincerus est confessor, ut dicitur.

Hæ persecutiones & molestiæ civibus acciderunt piis sub istis Consulibus, interea post nominatum Episcopum, Consiliarios & alios rerum gubernacula in Cathedrali Ecclesia tenuerunt hi sequentes: *Wilhelmus Westfalus*, Præpositus, *Hugo Buddius*, Decanus [quo mortuo, eligitur *Volmarus Brenckius*,] *Gisebertus Buddius*, qui est jam Præpositus templi Cathedralis *Osnaburgæ*, *Philippus Westfalus*, Præpositus in *Menschede*, *Rabanus Hordenus*, Scholasticus, *Martinus Spei-*

gelius, Philippus Hordenus, junior, Wilhelmus Hasfeldius, Joocus a Castro, Osnaburgensis Canonicus quoque, Henricus Meibedius, Bernhardus, Dominus de Buren, Baro, & Theodorus Meibedius, Wilhelmus Schilderus, Roserus Westramus, N. Plethenbergius & N. Pasfeldius, Quorum omnium adulator & gnato fuit & adhuc est, Gerhardus Rodenkenius Erebolius. Sub his omnibus per annum 1567. acta sunt, de quibus diximus. Sed nemo magis declaravit hostem veritatis, & opposuit civibus in hac pia causa, & apertum adversarium vere religionis, quam Henricus Coloniacus, Cancellarius beneficii optimus, qui cum prædictis prioribus Pontificiis omnibus est concubinariis, quem ajunt etiam ignorare suum patrem, aut si is, à quo nomen refert, fuerit pater ejus, patris etiam vestigia sequitur, & matris impuritatem retinet. Dominus Jesus convertat ipsum, Amen.

Interim in initio anni 1568. moritur Rembertus, Episcopus, & mox accipit ille Haman & Achitophel, Henricus Coloniacus, superbus Cancellarius, bravium & præmium, quia à Dumberis cognita ejus perfidia gradu & loco pellitur, incidens primo in foveam, quam paraverat Martino. Nec etiam apud novum Episcopum, de quo dicam, aliquam gratiam obtinet, sed omnium etiam puerorum ludibrio exponitur, & justam suæ arrogantiae pœnam accipit.

Mortuo Episcopo Remberto redit ex Hungaria ad Ecclesiam suam in urbem Paderbornensem Martinus Hoibund, & postea pro illo iterum supplicant per literas apud Capitulares & Senatum aliquot Principes, inprimis Wilhelmus, Landgravius Hassie. Interim freudent Dumberi, & tandem eligunt Johannem, Comitem Hoyensem, Episcopum Monasteriensem & Osnaburgensem, sed is noluit ibi rerum potiri, nisi à Papa haberet confirmationem atque regalia à Cæsare. Ita accidit, ut dolo & astu, etiam opera quorundam præcipuorum in urbe ut dicebatur, cuperent urbem invadere, sed erat conatus ipsorum frustraneus. Cum ergo ita non succederet, variis modis struxerunt insidias Martino, tandem jubent capi quondam ipsorum Ludimagistrum, Johannem Bodonium [quem superiori anno circa Festum Michaelis propter confessionem veritatis ex ministerio & regimine scholastico dimiserant] die Martis post Dominicam Judica, hoc est sexto Aprilis anno 1568. quando is abiret Mindam, in qua urbe gubernacula scholæ susceperat, sed in patria sua Lippspringo proditur Consulibus utriusque opera & præposito Wilhelmo à Westfal & Decano Ca-

thedralis templi, *Volmaro à Breuck*, sistitur. Illi jubent eum captivum transferri in urbem *Dringenberg* per aliquot equites & pedites. Cum vero captivus *Bodenius* sisteretur *Philippo à Westfal*, Canonico Cathedrali & Præposito *Storpiensis* Collegii, tunc occupanti eam arcem: is voluit statim *Bodenium* turri profundissimæ injici, sed hoc multis precibus impedivit optima & nobilis matrona, uxor Satrapæ ditiorialis *Eriderici à Westfal*, ideo tandem in editiori cubiculo ad duas graviores machinas repagulis magnis alligatur, imo per aliquot dies catenis manus quoque connectuntur ei, sed id postea ejusdem piæ matronæ opera omittitur. Tandem 13 Aprilis, die Martis, post Festum Palmarum, irrumpunt in cubile, quo *Bodenius* captivus tenebatur, *Philippus à Westfal*, *Dumherus*, *Eridericus à Westfal*, Satrapa, cum duobus Scribis, *Theodoro*, rationario, & *Hermanno Catero*, adducentes carnificem *Gesekensem*. Carnifex scalam, torturas & funes, quibus ad carnificandos homines uti solebat, adornavit, & deinde, cum apprehenderet *Bodenium*, is dixit: Quid sibi hoc vellet? responsum est ei, nisi ultro ad interrogata respondeat singula, absque tormentis, sibi id facile extorsum iri. Hic cum ille, ingemiscendo conquereretur de tanta violentia, & Deum invocaret, dixerunt illi, si nunc tuæ cuti ac carni vis parcere, responde ad hos sequentes Articulos, quos ei proposuerunt ordine descripto.

1. Qui præter ipsum fuissent suafores duobus istis Monachis, *Hermanno Stokenensi* & *Philippo Arnsburgensi*, ut monachatum desererent?
2. Quis præter ipsum & *Rodolphum Bredebeckium* ante anni spatium fuissent collecti in domo *Arnoldi Blockii*?
3. Quinam cum ipso fuerint prædicto *Rodolpho* & *Martino Hoibundo* autores istius novationis susceptæ in religionis negotio, atque ubi cum suis convenerint & quid tractaverint, & quibus præsentibus?
4. A quonam fuerint profecti isti rithmi & pasquilli, diversis temporibus sparsi & editi, & per quos scripti & divulgati sint, ut ita & autores & scriptores famosorum libellorum indicaret?
5. Qui cum ipso fuerint dissuasores *Martino Hoibund*, ne fidem aliquoties datam de silentio, vel de sumendo suo discessu, servaret ille *Martinus*?

6. Qui ejus [*Martini*] supplicationes, responsa & literas, diversis temporibus Episcopo, Capitulo & Senatui exhibitas, composuerit?
7. A quibus illa consultatio & ubi facta esset de ope externorum Principum, inprimis trium Electorum, imploranda?
8. Quisnam supplicationes, Principibus exhibendas, conscripisset, & deinde quisnam descripsisset?
9. Cur ipse *Bodenius*, quoties vel legati ab Episcopo, vel à Capitulo sive à Senatu missi, interdum *Martino*, interdum civibus astiterit & se eis associaverit civibus, præsertim quoties in templo & curia colligerentur?
10. Cur ille fuisset civibus autor, ut præcipuos quosdam præcipitarent?
11. Quæ sint præcipuæ personæ, & quibus sint cives infensiores?
12. Quisnam ad ignominiam novi electi Episcopi in diebus *Bichanali*orum proximis, cuidam mitram Episcopalem inposuisset & iterum dejecisset?
13. Quid causæ ipse & sui consortes haberent, ut conarentur ita dejicere gradu Episcopum & Clerum totum?
14. Si vero & Episcopus & Clerus aliquid tentaret contra civis, quid tandem isti meditentur & cogitent facere contra Pontificios?
15. Quot illorum sint, qui *Martino Hoibund* adhæreant & in eorum verba jurarint ad sanguinem usque?
16. Quis Evangelicorum civium registrum consentientium colligerit atque simul vota atque suffragia singulorum?
17. Cur istius inquieti *Martini Hoibundi* frater advenit ex oppido *Warburgo* & quid ille cum *Martino* egerit?
18. An etiam ipse *Bodenius* cum quibusdam aliis fuerit suavorum fratri *Martini, Liborio*, ut idem *Warburgi* tentaret, quod *Martinus Paderborna*?

Cum has spinosas quæstiones ei proposuissent, supplex petierat deliberationem usque in alterum diem, quo concessio, sic respondit ad singula.

Ad primum: Se opinari, quod illi jam deposuissent habitum, antequam venirent *Paderbornam*.

Ad secundum: Se nunquam in istius viri ædibus fuisse.

Ad tertium: *Rudolphum* etiam alibi, priusquam *Paderbornam* venerit, illam doctrinam propagasse: Deinde opinor [ait] semel tantum adfuisse *Martino Hoibund* cum *Francisco Luckenio* in ædibus cujusdam pannicidæ, sed quia non adfui præfens, ideo quidnam locuti sint, ignoro. *Martinum* vero ita ad illam doctrinam & opinionem pervenisse, quod illi ægrotantium & agonizantium, quibus denegaverat Eucharistiam, sub utraque specie horribili & serâ adhortatione atque comminatione ipsum ad inspiciendum textum Evangelistarum & Pauli per suam conscientiam pertraxissent; Itaque commotum esse & ita conversum *Martinum*, ut deinceps utramque speciem porrigeret.

Ad quartum: De pasquillis sibi nihil constare.

Ad quintum: Decreverat accepto primo mandato Principis abire *Martinus*, sed convocata communione Parochianorum, ipsi simpliciter eum oraverunt ut maneret. Denn sie können und wollen auch mit nichten seiner entzihen: Velle ipsos cum *Martino* omne subire periculum; Deinde suasisse quoque Doctorem *Jodocum Didemannum* in ædibus *Cirincida*, si non *Martino* permitteretur docere in templo, ut tunc suum officium sub claro cœlo facere docendo pergeret; Omnibus quoque modis instituisse Templarios & Consiliarios istius Parochiæ cum omnibus Parochianis nullo excepto, ut perstaret in officio.

Ad sextum: Quosdam Doctores & alios peritos viros consultavit *Marburgi* & *Cassellis*, atque usu rerum edoctus ipse novit optime componere literas, ut plerasque earum composuit.

Ad septimum: Ex consilio Consiliariorum Landgravii & *D. Jodoci Didemanni* hoc proposuit toti communioni *Martinus*, & id ita ab omnibus approbatum est. Imo Senatum aliquoties suasisse Parochianis, ut aliunde intercessionem peterent.

Ad octavum: Sibi de Scriba nihil aliud constare, nisi quod ipse *Martinus* illa omnia descripserit.

Ad nonum: Semel tantum ego adfui *Martino*, respondenti Officiariis, alioqui si etiam sæpius astitisset ei, postquam propter ipsum dimissus eram, non potuisset mihi vitio verti, imo mihi jam dimisso offerebat liberam mensam, ideo accidit, ut nobis prandentibus, vel cœnantibus advenerint quidam, vel nomine Senatus vel aliorum, & tunc forte deliberationibus vel responsionibus *Martini* fuerim adhibitus.

Ad decimum : Se novitatis audiendæ causa, pro more hominum accessisse.

Ad undecimum : Nihil istorum esse verum, sed dixisse quendam fabrum, quod simile quid accidisset olim *Gottinga* in initio Evangelii, sed hoc & à se & ab aliis reprobatum esse, cum non sit Evangelicum, violenter agere, vel Magistratum suppressere.

Ad duodecimum : Illos esse suspectos in Senatu, qui promiserant prodicionem *Martini*.

Ad decimum tertium : In convivio Bacchanalicio mitram Episcopalem, qua olim Scholastici usi erant, quendam gestasse, & ita calefactorium ingressum Ironiam excitasse, verum nihil de novo vel Episcopo vel aliis nihil dictum esse.

Ad decimum quartum : Nihil in hoc veri esse.

Ad decimum quintum : Nihil ea de re *alibi* conclusum est, quod ego sciam.

Ad decimum sextum : Innumerabiles esse.

Ad decimum septimum : Nihil sibi de illo registro constare, sed multos in *Martinum* munificos fuisse.

Ad decimum octavum : Postquam Consul *Warburgensis*, *Bermannus*, suaserat, loco *Martini* fratrem ejus, *Liborium Heimbundum*, vocandum & constituendum, ideoque ab ipso missum esse illum *Liborium*, ut ea de re conferat cum fratre *Martino*.

His responsis acceptis, regrediuntur ex vinculis, & deinde redeunt die Martis post Dominicam Quasimodogeniti [hoc est 27 Aprilis] ad *Bodenum* duo præfecti Scribæ cum Quæstore *Plattenburgensis* *Dringenberg*, & denuo ei quatuor novas proponunt quaestiones & imprimis repetierunt undecimum articulum, an non dixisset de quibusdam præcipiendis Consulibus ? tum quoque verum esse, quod à quibusdam Catholicis esset admonitus, ne libellos lamosos, passquillos & rithmos affigeret ? Tertio : An ne ipse quoque cum officariis urbis vinculis traderetur à civibus, propterea quod portas ejus invenirent occlusas, sese ipse immiscuisset plebi & caute civium, & similiter cum reliquis concurrisset ad portas, ut singula perlustraret ? Quarto referunt, se mirari, cur de omnibus templariis & Consiliariis referat, quasi dissuasissent uno ore *Martino*, ut periret in ministerio invito Magistratu, cum *Gerhardi Rodikeni* pater & *Eslerach* non in hac re consensissent.

Ad hæc respondit sic : Se de prima quæstione non aliter respondere posse, quam antea.

Ad secundam : A nullo Catholico se esse admonitum, nec quoque famulos libellos esse scriptos, sed libere in suo Elencho in usum scholæ *Mindensis* edito nominasse similes, imo peiores *Turcis* persecutores veræ doctrinæ & piorum, videlicet Pontificios & alios, atque adhuc ita se perfare in illa sententia.

Ad tertiam dixit : Se non fuisse tunc temporis in urbe, testibus etiam eorum ministris, sibi obviam venientibus in itinere, ituro ad *Mindenses*.

Ad quartam : In genere omnes ita conclusisse, nihil tamen sibi de personis constare, ut exempli gratia, si Senatus aliquid concludat, posse aliquos excludi.

Sed rursus regressi tandem redibat die Veneris, hoc est, 30. Aprilis, *Theodorus*, Scriba, quærens de *Wyrichio* Bibliopola, an ille etiam conversaretur, & ei attulisset Calviniana; Respondit *Bodenius*: Nihil se malorum librorum vidisse apud *Wyrichium*, nisi quod petierat *Martinus* sibi emi opera Lutheri.

Cum vero diu & sæpe cognati *Bodenii* institissent pro liberatione ipsius, ejusque mater supplices literas obtulisset plurimas, & interim nihil proficeret, ipse tandem varia meditans in carcere, cum intelligeret, diuturniorem fore carcerem, 16 Junii summo mane per curvatum clavum mirabiliter aperit seras & repagula catenarum reseravit, & tandem tabulata superiora cum periculo effringens, sanus evasit, & descendens hora secunda noctis per lapideas trabes tendit ad primam portam [quia emissi erant operarii,] atque hanc inveniens non obseratam, per eam transgreditur, pergens ad secundam, ea quidem adhuc erat clausa, interim ipse pulsavit & mox se sub trabibus abdidit : ibi surgens janitor existimans, aliquos ex operariis esse, qui pulsarent, clavibus aperit seram & quasi somnolentus adhuc & repletus regreditur ad cubile. Egressus igitur clam *Bodenius*, mox excipitur à molossis in suburbio, sed moribus suis ei nihil nocent. Sic ille elabatur & venit *Lengoviam*, & ita *Mindam* tendit, ubi adhuc vocationi suæ jam vacat. Sic divinitus est liberatus & elapsus. Ita apertus fit dolus impiorum atque eorum conatus.

Quod porro ad *Martinum Hoitbund* attinet, is perstitit, donec in Augusto Mense veniret in ditionem *Paderbornensem* novus Episcopus,

pus, *Johannes de Hoya*. Ibi quidem pro civitate, Senatu & civibus & Martino egerunt Doctor Juris, *Jodocus Didemannus* & *Henricus Florinus*, & supplices literæ à civibus missæ sunt ad Comites generosos *de Hoya*, *de Schouvenberg* & *de Lippia & Spiegelberg*, qui erant in Comitatu Episcopi. Sed noluit Princeps permittere, ut ibi amplius hæreret *Martinus*, interim per Comitem *Adolphum de Schouvenberg* & Dominum *de Buren*, referente *Laurentio Sibellio*, L. Licentiatum, promittit ejus loco alium idoneum concionatorem. Ita tandem coactus Senatus promittit ejectionem *Martinum*, & suscepturum quem velit mittere Episcopus. *Martinus* igitur discedit jussu Senatus, & mittitur cucullatus Monachus, sed indoctus, *Ludolphus Halderevius* ex *Osnaburga*, qui quidem deposuerat cucullam, sed more tamen Papistico progreditur in suo officio semper: Ideo ab omnibus contemnitur, nullos habens auditores, nisi unam atque alteram animum.

### HISTORIA RENATI ET ITERUM TURBATI EVANGELII ET PERSECUTIONIS,

Factæ in oppido *Gesecke*, ditionis *Coloniensis Westfalorum*,  
in vicinia ditionis *Paderbornensis*, Anno 1564. & 1665.

Conscripserunt per

**HERMANNUM HAMELMANNUM**, L. Th.

**E**t si aliquoties in oppido *Geseckensi* fuerint Evangelii præcones, qui jam olim inde turbati sint, tamen, quid nostro temporæ ætate sit, paucis exponam.

Cum in altera Parochia, cui est Abbatia adjecta, pius vir doceret Evangelium, nomine *Lambertus Busius*, & in altera, quæ est collegiata, duo alii concionatores, *Alhardus Matenrotius*, ibidem Canonicus, & *Godefridus Wolans*, viri pietate & veræ religionis cognitione conspicui, & recte docerent, & simul cum *Lamberto* ministrare Sacramenta administrarent juxta Christi institutionem anno 1564. & simul germanicos psalmos cum populo canere in Ecclesia perperant, sunt tamen illi graviter per Papistas ibidem commorantes deturbiati apud Officialem *Werlensem*, *Gerhardum Kleinsorgium*, L. Licentiatum, & alium quendam ibidem Fiscalem, & eum, qui est ibidem Sigillifer, & simul hæreseos Lutheranismi accusati, qui conjunctim illos tres deferunt graviter apud Archiepiscopum *Coloniensem*.

*Fridericum*, [dolendum certe est, tam excellentis eruditionis & eloquentiæ homines, fratres, *Gerhardum Kleinsorgium* & *Christianum Kleinsorgium*; L.L. Licentiatos dignissimos, adeo abhorrere à veritate & hostes esse Evangelii, imo hoc unum hodie agere in ditione *Coloniensi*, quæ sub *Westfalia* comprehenditur, ne ibi doceatur Evangelium aut verus usus Sacramentorum administretur, vel germanici psalmi canerentur] Episcopus statim dat in mandatis Officiali Sigillifero & Fiscali, ut evocatis istis concionatoribus serio præciperent, ut quam primum se eis sisterent ad reddendam rationem sui facti, & deinceps graviter istis injungerent, ne hujusmodi dogmata amplius ab eo tempore spargerent. Ita accidit, ut primo sit citatus ad examen *Alhardus Mattemrotius*, & simul examinatus ab istis tribus *Phariseis Werlensibus*, sed ipse ordine juxta doctrinam *Augustana* Confessionis commode responderat, & sic rationem fidei reddiderat. Sed cum ipsorum & animos & propositum perspectum haberet, reversus domum, quærit cito occasionem resignandi suam Præbendam, ut vocat, & mansit in ministerio tamen adhuc. Hoc cum *Werlenses* persecutores olefacerent, præterito illo, vocarunt deinceps *Arnsburgum*, sub nomine Archiepiscopi, reliquos duos concionatores, ut coram Electore comparerent. Ibi etsi timore percussus valde primum dubitarent quid facturi essent, tamen per Christum confortati tempore statuto comparuerunt. Venientes *Arnsburgum*, abierat jam Episcopus, itaque sistebantur Officiali, Sigillifero & Fiscali, *Werlensibus*. Hic Officialis præcipue acriter invecus & debacchatus est [ut est valde loquens] in Lutherum & ejus doctrinam, mox hoc quoque addiderat, sibi sociisque ab Electore injunctum esse, ut istis duobus concionatoribus *Geseckensibus* referrent, & injungerent, ipsius Celitudinem graviter eis mandare, ut in posterum ab impia Lutheranorum doctrina caverent, nec germanos psalmos canerent, deinde nec amplius Sacramentum, Lutheranorum more, sed Catholicorum, id est Pontificiorum, ritu distribuerent. Postremo addiderat: Ne quoque posthac docerent, nos sola fide justificari, aut sanctos non esse invocandos, cum illi sunt nostri patroni; Illi modeste respondere cupiebant, sed nemo vel verbum ab eis volebat audire. Dixerant enim: Nobis non est injunctum, vestras audire responsiones, sed mandatum Electoris ad vos deferendum accepimus tantum. Illi, domum reversi, quanquam in periculo ver-